GABINETE DO VEREADOR WESLEY DE CELÉM

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretária de Mobilidade e Serviços

Urbanos com cópia à Secretaria de Estado de

Mobilidade e Infraestrutura (SEMOB) que seja feito

estudo para realizar a readequação do canteiro

central da Rodovia do Sol (ES-060), no trecho

localizado entre a 10ª Companhia Independente da

Polícia Militar e as proximidades do posto de

combustível Shell, no bairro Vila Samarco, com o

objetivo de melhorar a fluidez do tráfego na

região.

O vereador WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS, no uso das suas atribuições

legais, INDICA ao Secretário de Mobilidade e Serviços Urbanos, Sr. Robson Lorencini,

com cópia à Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura (SEMOB) que seja feito

estudo para realizar a readequação do canteiro central da Rodovia do Sol (ES-060), no

trecho localizado entre a 10ª Companhia Independente da Polícia Militar e as

proximidades do posto de combustível Shell, no bairro Vila Samarco, com o objetivo de

melhorar a fluidez do tráfego na região

Solicita-se a avaliação técnica e posterior execução da readequação e possível
estreitamento do canteiro central da Rodovia do Sol (ES-060), no trecho compreendido
entre a 10ª Companhia Independente da Polícia Militar até as imediações do posto de
combustível Shell, no bairro Vila Samarco.

A intervenção tem como objetivo principal melhorar a mobilidade urbana e o fluxo de
veículos, considerando o aumento significativo do tráfego nesse trecho, que hoje
apresenta pontos de retenção, especialmente nos horários de maior movimento. A atual
configuração da via, com um canteiro central amplo e, em alguns trechos, mal aproveitado,
compromete a fluidez e a segurança viária.

Sugere-se que, dentro da análise técnica a ser realizada pelo órgão competente, seja
considerada a remoção ou reposicionamento de árvores existentes, com posterior
compensação ambiental, bem como a requalificação paisagística do espaço, de forma
a equilibrar as necessidades de mobilidade com a preservação ambiental.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A melhoria proposta beneficiará todos os que trafegam pela ES-060, via de grande
importância para a região sul do Estado.

Plenário Urias Simões dos Santos, 18 de junho de 2025.

WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350030003100350032003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 08/08/2025 16:15

Checksum: FD70B28584ED222B23582041A563713879DEC6E55C09B4D5DFDAAE26E6BBFC22

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003100350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.